ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

MOÇÃO DE APOIO № 01/2025.

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo signatários, no uso de suas atribuições asseguradas por Lei,

conforme Art. 180 do Regimento Interno, através do presente instrumento, requerem

à Presidência desta Casa Legislativa, que submeta à apreciação do Plenário, e após

sua aprovação, seja encaminhada ao Congresso Nacional e ao Ministério da

Agricultura e Pecuária, MOÇÃO DE APOIO ao projeto de lei n° 320/2025 do Senador

Luis Carlos Heinze e ao projeto de lei n° 341/2025 do Deputado Federal Pedro

Westphalen – Programa de Securitização das dívidas dos produtores rurais do RS

atingidos por eventos climáticos adversos.

JUSTIFICATIVA

Considerando os significativos desafios que os produtores rurais do Rio Grande do

Sul vêm enfrentando nos últimos quatro anos, devido às adversidades climáticas –

que agravam seus compromissos financeiros e colocam em risco a continuidade de

suas atividades, torna-se urgente a implementação de mecanismos que permitam a

reestruturação e a renegociação dessas dívidas. Nesse sentido, e em reconhecimento

à atuação do Senador Luiz Carlos Heinze e do Deputado Pedro Westphalen em

defesa do Agronegócio, viemos por meio desta moção, expressar nosso apoio integral

ao Projeto de Lei nº 320/2025 do Senado Federal e ao Projeto de Lei nº 341/2025 da

Câmara dos Deputados. Os projetos propõem a criação de um programa para a

securitização das dívidas dos produtores rurais afetados pelos eventos climáticos

adversos. Entre as medidas previstas, destacam-se: a possibilidade de quitação dos

débitos em até 20 anos; a fixação de taxas de juros anuais entre 1% e 3%; a criação

de um fundo garantidor para respaldar as operações financeiras. Essa iniciativa foi

elaborada com o apoio de várias entidades ligadas ao setor do Agronegócio do RS e

vem em benefício à todos os produtores rurais, englobando os pequenos, médios e

grandes produtores.

Diante do exposto, submetemos à apreciação desta Casa a seguinte moção:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

MOÇÃO DE APOIO № 01/2025.

Esta Casa Legislativa, manifesta seu apoio irrestrito ao Senador Luiz Carlos Heinze

quanto ao Projeto de Lei nº 320/2025 bem como ao Deputado Federal Pedro

Westphalen, quanto ao Projeto de Lei nº 341/2025, que institui o Programa de

Securitização das Dívidas dos Produtores Rurais do Rio Grande do Sul afetados por

eventos climáticos adversos. Reconhecemos a importância estratégica desta

proposta para reestruturar o endividamento do setor agrícola, promover condições de

renegociação mais favoráveis e fortalecer o agronegócio gaúcho.

Sendo o que havia para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração.

Turuçu, 13 de março de 2025.

___________________ __________________________ ____________________
André Priebe Holz
Vereador do PDT

Alexandre Borchhardt
Vereador do PP

Diackes Emerson L.
Carvalho

Vereador do PSDB

___________________ __________________________ ____________________
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB
Gisele dos Santos Amaral

Vereador do PSDB
Juliana dos Santos

Venquiaruto
Vereador do PP

___________________ _________________________ ___________________
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

Valdomiro de Souza
Vereador do PDT